

**Ремонт асфальтового
покрытия по ул. Котовского
мун. Комрат (от ул. Фонтанной
до ул. Федько)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Ремонт асфальтового покрытия по ул. Котовского мун. Комрат (от ул.
Фонтанной до ул. Федько)**

Valoarea de deviz 693 149,20 Lei

Intocmit in prețuri curente 06.07.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Подготовительные работы				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, pentru suprafetele mai mari de 50 m ² ", (latimea tamburului 1000 mm), adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование существующего асфальтобетонного покрытия Н=0,05м)	m ²	1 005,80	34,207 1,047	34 405,472 1 053,072
2	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III (Погрузка)	100 m ³	0,50	940,000 0,000	470,000 0,000
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км) на площадку складирования	t	110,00	8,100 0,000	891,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			35 766,472

1	2	3	4	5	6	7
		Total Подготовительные работы Inclusiv salariu				35 766,472 1 053,072
		2. Земляные работы				
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Нарезка ровиков уширения экскаватором 0,5м3 Н=0,5м с погружкой)	100 m3	1,54	900,000 0,000	1 386,000 0,000
5	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	254,10	8,100 0,000	2 058,210 0,000
		<i>Total</i>	Lei			3 444,210
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				3 444,210
		3. Дорожная одежда (Тип 1 - новое ст-во)				
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка корыта ровиков уширения автогрейдером)	100m2	3,08	113,396 0,000	349,260 0,000
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Устройство подстилающего слоя из песка Н=10см)	m3	30,80	307,550 11,100	9 472,540 341,880
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Устройство основания из щебня М400 фр.40-70мм Н=0,14м)	m3	43,12	504,525 9,000	21 755,110 388,080

1	2	3	4	5	6	7
9	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din balast, cu 4% ciment (Приготовление на постоянном пункте смеси для дорожного выравнивающего слоя, выполненной из баласта с 4% цемента)	m3	36,96	660,722 11,400	24 420,285 421,344
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Устройство основания из щебня М400 фр.20-40мм Н=0,12m укрепленного 4% цементом) (БЕЗ СТОИМОСТИ МАТЕРИАЛОВ)	m3	36,96	123,525 9,000	4 565,480 332,640
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума в количестве 0,65 л/м2)	t	0,85	7 965,000 0,000	6 770,250 0,000
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство нижнего слоя покрытия из крупнозернистого асфальтобетона Н=0,06m)	m2	1 313,80	171,880 1,800	225 815,904 2 364,840
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума в количестве 0,25 л/м2)	t	0,33	7 965,000 0,000	2 628,450 0,000
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство верхнего слоя покрытия из мелкозернистого асфальтобетона Н=0,04м)	m2	1 313,80	117,437 1,500	154 289,308 1 970,700
		Total	Lei			450 066,587
		Total Дорожная одежда (Тип 1 - новое ст-во) Inclusiv salariu				450 066,587 5 819,484
		Total	Lei			489 277,27

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale si medicale	24 %			1 649,41
		Total				490 926,68
		Cheltuieli de regie	11 %			54 001,94
		Total				544 928,62
		Beneficiu de deviz	6 %			32 695,72
		Total				577 624,34
		TVA	20 %			115 524,86
						693 149,20
		Total deviz: Inclusiv salariu				6 872,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Ремонт асфальтового
покрытия по ул. Котовского
мун. Комрат (от ул. Фонтанной
до ул. Федько)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Ремонт асфальтового покрытия по ул. Котовского мун. Комрат (от ул.
Фонтанной до ул. Федько)**

Valoarea de deviz 693 149,20 Lei

Intocmit in prețuri curente 06.07.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	14,0448	30,00	421,344
2.	7129020012800	Pavator	h-om	35,4200	30,00	1 062,600
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	144,5180	30,00	4 335,540
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	35,1024	30,00	1 053,072

		Total manopera				6 872,55
--	--	-----------------------	--	--	--	-----------------

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	185,2458	1 080,00	200 065,464
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	123,4972	1 100,00	135 846,920
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	54,7624	300,00	16 428,720
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	7,8828	600,00	4 729,680
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	40,3788	150,00	6 056,820
6.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	47,6784	300,00	14 303,520
7.	23203226000401	Bitum	t	1,2154	7 500,00	9 115,500
8.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	3 304,2240	1,65	5 451,970
9.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	35,4726	12,50	443,408
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	43,3352	12,50	541,690
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,9157	12,50	61,446
		Total materiale de construcții				393 045,14

Utilaje de construcții:

1.	2922170001122	Transportor cu banda mobila 15 m lungime	h-ut	5,6918	300,00	1 707,540
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	18,3056	1 200,00	21 966,720
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3540	800,00	283,200
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,4238	600,00	3 254,280
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	17,3421	400,00	6 936,840
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	39,5120	400,00	15 804,800
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	17,3421	1 200,00	20 810,520
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,6400	400,00	1 856,000
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8501	400,00	340,040
10.	2952270003005	Instalatie de preparat mixt. asfaltica la cald excl.topitoare 6-8t/h	h-ut	2,8459	500,00	1 422,950
11.	2952270003302	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	2,8459	50,00	142,295
12.	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	2,8459	200,00	569,180
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	18,3056	300,00	5 491,680
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	9,8307	300,00	2 949,210
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	19,4144	300,00	5 824,320
		Total utilaje de construcții				89 359,58

Total	Lei	489 277,27
Asigurari sociale si medicale	24 %	1 649,41
Total		490 926,68
Cheltuieli de regie	11 %	54 001,94
Total		544 928,62
Beneficiu de deviz	6 %	32 695,72

Total		577 624,34
TVA	20 %	115 524,86

Total deviz:

693 149,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Ремонт асфальтового покрытия по ул. Котовского мун. Комрат (от ул. Фонтанной до ул. Федько) **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Подготовительные работы				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, pentru suprafetele mai mari de 50 m2", (latimea tamburului 1000 mm), adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование существующего асфальтобетонного покрытия Н=0,05м)	m2			34,207 1,047
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	30,00	1,05
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,50	0,40
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 200,00	21,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	300,00	5,46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	5,46
2	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III (Погрузка)	100 m3			940,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	400,00	940,00
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км) на площадку складирования	t			8,100 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	300,00	8,10
		2. Земляные работы				
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3			900,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Нарезка ровиков уширения экскаватором 0,5м3 H=0,5м с погрузкой)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
5	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			8,100 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	300,00	8,10
		3. Дорожная одежда (Тип 1 - новое ст-во)				
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка корыта ровиков уширения автогрейдером)	100m2			113,396 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	600,00	113,40
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Устройство подстилающего слоя из песка H=10cm)	m3			307,550 11,100
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	30,00	11,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,50	2,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	150,00	196,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	600,00	28,80
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (Устройство основания из щебня M400 фр.40-70мм H=0,14м)	m3			504,525 9,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,00	9,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,50	0,62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	400,00	87,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
9	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din balast, cu 4% ciment (Приготовление на постоянном пункте смеси для дорожного выравнивающего слоя, выполненной из баласта с 4% цемента)	m3			660,722 11,400
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3800	30,00	11,40
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	89,4000	1,65	147,51
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2900	300,00	387,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1330	12,50	1,66
	2952270003302	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	0,0770	50,00	3,85
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,0230	400,00	9,20
	2952270003005	Instalatie de preparat mixt. asfaltica la cald excl.topitoare 6-8t/h	h-ut	0,0770	500,00	38,50
	2922170001122	Transportor cu banda mobila 15 m lungime	h-ut	0,1540	300,00	46,20
	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	0,0770	200,00	15,40
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (Устройство основания из щебня M400 фр.20-40мм H=0,12м укрепленного 4% цементом) (БЕЗ СТОИМОСТИ МАТЕРИАЛОВ)	m3			123,525 9,000

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,00	9,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,50	0,62
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	400,00	87,20
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
11	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума в количестве 0,65 л/м2)	t			7 965,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 725,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	800,00	240,00
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (Устройство нижнего слоя покрытия из крупнозернистого асфальтобетона Н=0,06м)	m2			171,880 1,800
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	30,00	1,80
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 080,00	152,28
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	12,50	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 200,00	9,48
13	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума в количестве 0,25 л/м2)	t			7 965,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 725,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	800,00	240,00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (Устройство верхнего слоя покрытия из мелкозернистого асфальтобетона Н=0,04м)	m2			117,437 1,500
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	30,00	1,50
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 100,00	103,40
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 200,00	6,36

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.